Para esta clasificación se tienen en cuenta el 
tamaño poblacional, el monto de los ingresos corrientes de libre destinación, la importancia 
económica y la situación geográfica (Ley 1551 de 2012). Los municipios de categoría 1 se caracterizan 
por ser grandes municipios con una población entre cien mil uno (100.001) y quinientos mil (500.000) 
habitantes, ingresos corrientes de libre destinación anuales superiores a cien mil (100.000) y hasta de 
cuatrocientos mil (400.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes, y tener una importancia 
económica de grado dos.